
Originale 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 129 DEL 07/12/2021 

 

 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO - PERIODO 

2022/2026 

 

 

 

L’anno 2021, addì 7 del mese di Dicembre alle ore 15.00, nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale convocata a termini di legge. 

Risultano: 

   

 

  

N. Nominativo Presenza 

1 PARRINO Daniele PRESENTE 

2 PACCINI Cristina ASSENTE 

3 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

4 FACCHIN Marino PRESENTE 

5 GENTILE Stefania PRESENTE 

 

                   Presenti n.4 (quattro)     Assenti n.1 (uno) 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina FERRERO  

 

Il Sindaco Dott. Daniele PARRINO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO - PERIODO 

2022/2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

VISTI: 

  

- Il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, che sancisce 

l’obbligo per le Regioni di promuovere l’istituzione delle Commissioni per il paesaggio di 

supporto ai soggetti cui sono delegate le competenze in materia di autorizzazione 

paesaggistica; 

- L’articolo 80 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”, che 

assegna ai Comuni le funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica e per l’irrogazione delle sanzioni previste dal D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 in 

materia di beni paesaggistici;  

- L’art. 81 della medesima Legge Regionale 12/2005 che impone agli Enti locali, titolari di 

funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle 

relative sanzioni, di istituire e disciplinare la Commissione per il paesaggio;  

- La D.G.R. 8 novembre 2002, n. VII/11045 ad oggetto “Approvazione delle linee guida per 

l’esame paesistico dei progetti prevista dall’art. 30 delle Norme Tecniche di Attuazione del 

Piano Territoriale Paesistico Regionale”; 

- La D.G.R. n. IX/2727 del 22/12/2011 ad oggetto “Criteri e procedure per l’esercizio delle 

funzioni amministrative in materia di beni paesaggistici in attuazione della L.R. 11 marzo 

2005 n. 12 – contestuale revoca della D.G.R. n. 221/2006”;  

- La D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 ad oggetto “Approvazione dei criteri per la nomina dei 

componenti della Commissione per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei 

requisiti di organizzazione ed di competenza Tecnico-scientifica per l’esercizio delle 

funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i.) – e sostituzioni 

delle D.G.R. VIII/7977 del 6/08/2008, D.G.R. VIII/8139 del 01/10/2008 e D.G.R. VIII/8952 

del 11/02/2009”;  

  

RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 23/11/2021 è stato approvato il 

nuovo Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento della Commissione locale per il 

paesaggio, ai sensi dell’art. 81 della L.R. n. 12/2005; 

  

DATO ATTO che le elezioni comunali del 3-4 ottobre u.s. hanno determinato la scadenza in carica 

dei Componenti dell’attuale Commissione comunale per il Paesaggio, a far data dal 31.12.2021; 

 

PRESO ATTO che con avviso pubblicato sul sito web ed all’albo pretorio dal 26.07.2021 al 

25.08.2021 e dal 18.10.2021 al 02.11.2021, l’Amministrazione comunale ha reso nota l’intenzione 

di procedere al rinnovo dei componenti della Commissione Paesaggio; 

  

VISTE le candidature ed i curricula allegati, che di seguito si elencano in ordine di protocollazione: 

 

 

A. CANDIDATURE PERVENUTE NEI TERMINI STABILITI: 

  

- Dott. Arch. Luca Crespi    prot. 14122 del 03.08.2021 

- Dott. Geol. Emanuela Miola   prot. 14528 del 09.08.2021 

- Dott. Arch. Luca Caielli    prot. 15314 del 23.08.2021 

- Dott. Ing. Fabio Menzago     prot. 19010 del 21.10.2021 

- Dott. Arch. Alfredo Balzarini   prot. 19495 del 28.10.2021 

- Dott. Agr. Eliana Monciardini   prot. 19592 del 02.11.2021 



   

B. CANDIDATURE PERVENUTE FUORI TERMINI STABILITI: 

 

- Dott. Arch. Maria Maddalena Reggio  prot. 11814 del 01.07.2021 

- Dott. Arch. Marco Colnago   prot. 12129 del 07.07.2021 

- Geom. Gianluca Bono    prot. 13138 del 20.07.2021 

  

RICHIAMATI gli artt. 3 e 4 del nuovo regolamento per l’istituzione ed il funzionamento della 

Commissione per il paesaggio (approvato con DCC n° 62 del 23/11/2021), che recitano:  

  

- La Commissione comunale per il Paesaggio è composta da 3 membri, oltre a 1 esperto 

agronomo e 1 esperto geologo, tutti con uguale diritto di voto. I Componenti devono essere in 

possesso di comprovata esperienza professionale nella tutela e valorizzazione dei beni 

paesaggistici ed ambientali, nella progettazione edilizia ed urbanistica, nella tutela dei beni 

architettonici e culturali, nelle scienze geologiche, naturali, forestali geografiche ed ambientali, 

ovvero acquisita mediante la partecipazione ad appositi corsi formativi, come previsto 

dall’allegato A della DGR XI/4348 del 2021; 

- Il possesso del titolo di studio e dell’esperienza richiesta, nonché gli ulteriori titoli professionali 

attinenti alla tutela e valorizzazione del paesaggio, dovranno risultare dal curriculum 

individuale allegato alla candidatura; 

 

VALUTATI i curricula pervenuti, le attestazioni di possesso dei necessari requisiti, nonché la 

comprovata esperienza e professionalità in materia, come previsto dalla vigente normativa e come 

richiesto dal nuovo Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento della Commissione 

per il paesaggio;  

  

TENUTO CONTO delle esperienze dello specifico settore, delle competenze tecniche professionali, 

dei requisiti di compatibilità previsti dalle linee guida Regionali sopra citate;  

  

RITENUTO, sulla scorta delle risultanze dell’istruttoria tecnica condotta in base ai criteri definiti 

dalla D.G.R. XI/4348 del 22.02.2021, da cui emerge che tutte le candidature sono ammissibili al 

ruolo di Componente, di provvedere alla nomina della Commissione comunale per il Paesaggio 

(periodo 01.01.2022 – 31.12.2027);  

  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio interessato ai 

sensi dell’art. 49, comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

  

DELIBERA 

  

1) Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

2) Di nominare quali membri della Commissione Comunale per il Paesaggio per il periodo 

01/01/2022 al 31/12/2026, i seguenti professionisti:  

  

- Dott. Arch. Luca Caielli (Componente effettivo) 

- Dott. Ing. Fabio Menzago (Componente effettivo) 

- Dott. Arch. Alfredo Balzarini (Componente effettivo) 

- Dott. Agr. Eliana Monciardini – (Esperto Agronomo) 

- Dott. Geol. Emanuela Miola (Esperto Geologo) 

  



3) Di nominare inoltre il Dott. Arch. Luca Crespi quale candidato supplente, per casi di dimissioni o 

decadenza dei Componenti effettivi; 

  

4) Di dare atto che: 

  

- La responsabilità dello svolgimento delle attività di istruttoria tecnico-amministrativa delle 

richieste di autorizzazione paesaggistica (verifica degli elaborati progettuali allegati alla 

richiesta di autorizzazione paesaggistica, acquisizione del parere della Commissione per il 

paesaggio e trasmissione alla Soprintendenza territorialmente competente di tali documenti 

unitamente alla relazione tecnica illustrativa prevista dall’art. 146, comma 7 del D.Lgs. 

42/2004 e successive modifiche ed integrazioni), viene attribuita alla figura professionale di 

Categoria “C” – Istruttore Geometra presente nella pianta organica del comune di Vergiate, 

geom. Boletta Virginia che, per il titolo di studio posseduto e per il ruolo rivestito all’interno 

dell’Ente, nonchè per le esperienze professionali acquisite, garantisce la necessaria 

professionalità;  

- Come previsto al punto 4 dell’Allegato A della DGR n. 4348 del 22.02.2021 la durata in 

carica della Commissione scadrà il 31.12.2026; 

- La Commissione per il Paesaggio sopra individuata entrerà in funzione a far data dal 

01.01.2022 e rimarrà in carica per tutta la durata del mandato del Sindaco e comunque non 

oltre il 31.12 dell'anno di scadenza del mandato;  

- La partecipazione alle sedute della Commissione Paesaggio s’intende a titolo gratuito, 

prevedendo il solo rimborso spese per i singoli componenti, determinato ai sensi della 

D.C.C. n. 164 del 06.10.1989; 

  

5) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e s.m.i.;  

  

6) Di dare atto infine che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;  

  

7) Di dare comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  

  

  

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 



Comune di VERGIATE

Pareri

194

NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO - PERIODO 2022/2026

2021

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/12/2021

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole

Geom. Balzarini Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Daniele PARRINO 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Giuseppina FERRERO 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FERRERO GIUSEPPINA in data 09/12/2021
Daniele Parrino in data 09/12/2021


